
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2018.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 064/2018.

EMPRESA VENCEDORA: SOARES, TREFZGER E CIA LTDA – EPP,

CNPJ Nº 29.510.376/0001-28

Valor: R$ 94.177,75 (noventa e quatro mil cento e setenta e sete reais
e setenta e cinco centavos)

Objeto: Seleção de proposta mais vantajosa para administração Pú-
blica, objetivando a contratação por empreitada global, sob o regime de
execução indireta de empresa no ramo de atividade pertinente para a execu-
ção da 2ª etapa da praça temática, conforme Projeto Básico, Memorial
Descritivo, Planilha de Orçamento e Cronograma Físico Financeiro da exe-
cução da obra, em atendimento ao Fundo Municipal de Meio Ambiente e
Turismo de Alcinópolis – MS.

Alcinópolis – MS, 08 de junho de 2018.

(a.) WÉLICA FURTADO DE FREITAS
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 064/2018 – TOMADA DE PREÇO N° 004/2018

Objeto: Seleção da proposta mais vantajosa para a Administração
Pública, objetivando a realização de Licitação Pública para contratação
por empreitada global, sob o regime de execução indireta de empresa no
ramo de atividade pertinente para a execução da 2ª etapa da praça temática,
conforme Projeto Básico, Memorial Descritivo, Planilha de Orçamento e
Cronograma Físico Financeiro da execução da obra, em atendimento ao
Fundo Municipal de Maio Ambiente e Turismo de Alcinópolis – MS.

BRUNA BARBOSA, Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricul-
tura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente de Alcinópolis, Estado de Mato
Grosso do Sul (Gestora do Fundo Municipal de Meio Ambiente e Cultura),
usando de suas atribuições legais, HOMOLOGA a adjudicação conforme
termos transcritos na mesma Comissão Permanente de Licitações,
referente ao Processo 064/2018, em favor do vencedor, relacionado no
Mapa de Apuração deste Processo, seguindo as condições estipuladas
em sua proposta.

Não havendo interposição de recursos, determino ao Departamento
de Compras, que de conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações, comunique ao participante vencedor, certifique o setor de
contabilidade.

Após as providências cabíveis, arquive-se o processo licitatório.

Relação dos Ganhadores Homologados: TOTAL

03080 – SOARES, TREFZGER E CIA LTDA – EPP – R$ 94.177,75

Alcinópolis, 08 de junho de 2018.

(a.) BRUNA BARBOSA
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turis-

mo e Meio Ambiente Gestora do Fundo Municipal do Meio Ambiente e Tu-
rismo

Alcinópolis – MS, 08 de junho de 2018.

Costa Rica - MS., Segunda-Feira, 11 de Junho de 2018 - Ano 34 - Nº 7096 - R$ 1,75 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS, através da Secretária Municipal de
Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente (Gestora
do Fundo Municipal de Meio Ambiente e Turismo), senhora Bruna Barbosa,
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve:
A
 D
   J
     U
       D
         I
          C
            A
               R, com fundamento no inciso VI, do artigo 43, da Lei Nº. 8.666, de
21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores, a proposta da
empresa: SOARES, TREFZGER E CIA LTDA – EPP, CNPJ Nº 29.510.376/
0001-28, no valor de R$ 94.177,75 (noventa e quatro mil cento e setenta e
sete reais e setenta e cinco centavos), declarada vencedora do certame
licitatório, na modalidade de Tomada de Preços Nº. 004/2018, para a contra-
tação por empreitada global, sob o regime de execução indireta de empresa
no ramo de atividade pertinente para a execução da 2ª etapa da praça te-
mática, conforme Projeto Básico, Memorial Descritivo, Planilha de Orça-
mento e Cronograma Físico Financeiro da execução da obra, em atendi-
mento ao Fundo Municipal de Meio Ambiente e Turismo de Alcinópolis –
MS.

(a.) BRUNA BARBOSA
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turis-

mo e Meio Ambiente (Gestora do Fundo Municipal de Meio Ambiente e Tu-
rismo)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 091/2018

Processo Administrativo nº 064/2018 – Tomada de Preços nº 004/
2018

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS/MS E FUNDO MUNI-
CIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: SOARES, TREFZGER E CIA LTDA – EPP

Objeto: “Contratação empresa para a prestação de serviços de cons-
trução da 2ª etapa da praça temática do Município de Alcinópolis, conforme
as condições estabelecidas neste edital e seus anexos, incluindo o forne-
cimento de toda a equipe e os materiais/maquinários necessários à execu-
ção dos serviços, de acordo com o discriminado na planilha vencedora.”

Prazo de Vigência: 08/06/18 a 08/12/18

Valor estimado: R$ 94.177,75 (noventa e quatro mil e cento e setenta
e sete reais e setenta e cinco centavos).

Dotação Orçamentária:

Órgão: 80 – Sec. Mun. de Des. Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambi-
ente
Unidade: 80.102 – Fundo Municipal de Meio Ambiente e Turismo
23.695.0123-2.092 Programa de Apoio ao Turismo
4.4.90.51-100000 – Obras e Instalações
4.4.90.51-123000 – Obras e Instalações

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 08.06.2018.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA, BRUNA BARBOSA e SOA-
RES, TREFZGER E CIA LTDA – EPP.

Alcinópolis – MS, 08 de junho de 2018.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                        PREFEITO MUNICIPAL

(a.) BRUNA BARBOSA
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turis-

mo e Meio Ambiente e  Gestora do Fundo Municipal de Meio Ambiente e
Turismo

EXTRATO DO CONTRATO Nº 92/2018

Processo Administrativo nº 063/2017 – Pregão Presencial nº 030/2018



Costa Rica - MS - Segunda-Feira, 11 de Junho de 2018 - Ed. Nº 7096 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS

CONTRATADA: GRANFER CAMINHÕES E ÔNIBUS LTDA

Objeto: “A aquisição de Veículo Caminhão Pipa tração 4X2, novo, ze-
ro quilometro, no mínimo ano e modelo 2018, motor a diesel, mínimo 04
cilindros, no mínimo 175 cv de potência, ar condicionado, pneus no mínimo
11 R 22,5, com estepe com roda, direção mínima hidráulica, equipado com
tanque moto bomba completo, tipo bombeiro inclusive com canhão de in-
cêndio com capacidade mínima de 8.000 litros, através de Contrato de
Repasse nº 861408/2017/MAPA/CAIXA. Processo nº 2629.1046494-50/2017,
Plano de Trabalho 078500/2017 em atendimento a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente Alcinó-
polis – MS.”

Prazo de Vigência: 11/06/18 a 11/06/19

Valor estimado: R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).

Dotação Orçamentária:

80 – Sec. Mun. de Des. Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente
80.101 – Man. Sec. Mun. de Des. Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio
Amb.
20.601.0114-1.035 – Aquisição de Patrulha Motorizada
4.4.90.52-100000 – Equipamentos e Material Permanente
4.4.90.52-123000 – Equipamentos e Material Permanente

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 11.06.2018.

Assinam: DALMY CRISOSTOMO DA SILVA e GRANFER CAMINHÕES
E ÔNIBUS LTDA.

Alcinópolis/MS, 11 de junho de 2018.

(a.) DALMY CRISÓSTOMO DA SILVA
                       PREFEITO MUNICIPAL

Alcinópolis – MS, 28 de maio de 2018.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo
único do art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e tendo em vista o conteúdo do
presente processo, o qual foi submetido à aprovação da Procuradoria
Jurídica Municipal, que emitiu parecer favorável, RATIFICO, a Inexigibili-
dade, fundamentada no inciso III do Artigo 25, da Lei 8.666/93 e suas alte-
rações posteriores, para contratação da empresa PEDRO GUILHERME
GARCIA GÓES 40448886120, visando a construção de três monumentos
artísticos, descritos abaixo, contemplados no Contrato de Repasse 826620/
2016/MTUR/CAIXA, Processo 2629.1028543-99/2016, em atendimento a soli-
citação do Fundo Municipal de Meio Ambiente e Turismo, no valor de R$
154.975,91 (cento e cinquenta e quatro mil novecentos e setenta e cinco
reais e noventa e um centavos).

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 068/2018.

INEXIGIBILIDADE Nº 007/2018.

Empresa: PEDRO GUILHERME GARCIA GÓES 40448886120

CNPJ: 30.520.070/0001-31

(a.) Bruna Barbosa
Sec. Mun. De Desenv. Agricult. Pecuária, Turismo e Meio Ambiente.
(Gestora do Fundo Municipal do Meio Ambiente e Turismo)


